
 

 
 
 
 
 
 
  

D.R. n.1417/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI – SELEZIONE PUBBLICA VOLTA AL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI DOCENZA NELL’AMBITO 
DEL PERCORSO DI DIDATTICA INNOVATIVA “INTERVENTI DI RECUPERO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE DEL PATRIMONIO 
EDILIZIO E INFRASTRUTTURALE PUBBLICO”, A.A. 2024/2025, A VALERSI SUL PROGETTO “PATTI TERRITORIALI DELL’ALTA 
FORMAZIONE PER LE IMPRESE (ART. 14BIS DEL D.L. N. 152 DEL 06.11.2021)” WP5 – CUP. F61B23000370006 – 
REFERENTE: PROF.SSA DORA FOTI 

IL RETTORE 
 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s. m. i.; 

VISTO  il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento”, 
emanato con D.R. n. 283/2014; 

VISTO       il “Regolamento recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei 
professori e dei ricercatori di ruolo” emanato con D.R. n. 507/2018;  

VISTO il “Regolamento del Politecnico di Bari per la disciplina dei ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della legge n. 240/2010”, emanato con D.R. n. 
1221/2022; 

VISTO  il vigente Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO  il D.R. n. 1158/2025, con il quale, nell’ambito del progetto “Patto Territoriale per l’Alta 

Formazione delle Imprese”, sono stati definiti: la procedura di presentazione e 
approvazione delle proposte per l’attivazione di Corsi di Didattica Innovativa che 
prevedono l’erogazione di didattica frontale e l’attribuzione finale ai discenti di CFU; il 
costo orario dei connessi incarichi di docenza; 

VISTO il D.R. n. 431/2025, avviso di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di 
docenza nell’ambito del corso di didattica innovativa “Interventi di recupero 
architettonico e strutturale del patrimonio edilizio e infrastrutturale pubblico”, A.A. 
2024/2025, a valersi sul Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese 
(art. 14bis del D.L. n. 152 del 06.11.2021)” Cup. F61B23000370006 di cui è Referente la 
Prof.ssa Dora FOTI; 

CONSIDERATO che in adesione alla citata procedura selettiva è pervenuta regolarmente una sola 
candidatura, acquisita al prot. n. 45263 del 17.11.2025; 

DATO ATTO che, non sussistendo i presupposti per l’espletamento di una valutazione comparativa, 
non è stata nominata una commissione esaminatrice; 

 
D E C R E T A 

ART. 1 – Detti incarichi sono conferiti, a titolo oneroso, a docenti strutturati presso il Politecnico di Bari, come 
da tabella sotto riportata:  
 

DOCENTE INSEGNAMENTO IMPEGNO ORARIO 
 
 
 

FOTI DORA  
P.O. DARCOD 

 

Modulo 1 – “Esperienze sul campo: il progetto e la costruzione”  
• Visita in cantiere – Comune di Bitritto (BA): spiegazione, 
accompagnamento e dibattito sui risultati della visita  
• Convegno co-organizzato con impresa Freyssinet – Ascoli Piceno: 
lezione e visita alle attività di cantiere  
•Visita in cantiere – Policlinico di Bari: presentazione e 
inquadramento tematico 

 
 
 

22 ore 



 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

FOTI DORA  
P.O. DARCOD 

 

Modulo 4 – “Digitalizzazione e innovazione nei processi 
progettuali” 
• Seminario “BIM, Costs and Digital Twin: Models, Data and 
Automation” e tavola rotonda a fine seminario 
• Seminario “Il ruolo dell'Intelligenza Artificiale nello sviluppo dei 
Gemelli Digitali per le infrastrutture e per il patrimonio culturale” e 
tavola rotonda a fine seminario 
• Didattica innovativa presso il laboratorio “Salvati”: presentazione 
e preparazione delle attività di laboratorio 

 
 
 

14 ore 

 
ART. 2 – La spesa complessiva per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 1, da considerarsi al lordo di 
tutti gli oneri di legge, ivi inclusi quelli a carico dell’Amministrazione (c.d. lordo Ente), trova integrale 
copertura finanziaria sulle risorse rivenienti dal Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese 
(art. 14bis del D.L. n. 152 del 06.11.2021)” CUP. F61B23000370006 Cod. Id. “Patti_Territoriali_Wp5”, a valere 
sulle pertinenti voci di costo del Bilancio Unico di Ateneo, es. fin. 2025. 
 
Bari, 18.12.2025 

    Il Rettore 
Prof. Ing. Umberto FRATINO 

  
 

 
 
 
Direzione per gli Affari Interni  
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio  
 
R.P.A.              Responsabile dell’Ufficio    Responsabile di 
Settore  
f.to Dott.ssa Roberta D’AMORE    f.to Dott.ssa Luciana CAMPOBASSO   f.to Sig. 
Michele DELL’OLIO 
 
 
  


	ART. 1 – Detti incarichi sono conferiti, a titolo oneroso, a docenti strutturati presso il Politecnico di Bari, come da tabella sotto riportata:

		2025-12-18T11:07:57+0000
	Fratino Umberto




